
   

 

D O T T O R I  C O M M E R C I A L I S T I  &  

A V V O C A T I   
___________________________ 

MASSIMO  TESSER 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
 
LUIGI  SERRAGLIO 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
 
NICOLETTA GALLINA 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
___________________________ 
 

AREA COMMERCIALISTI 
 

MARINA ZAGO 
DOTT. COMMERCIALISTA  
REVISORE LEGALE 
 

MICHELA ZANETTI 
DOTT. AREA FISCALE 
 

CARMEN  TONELLO 
RAG. AREA FISCALE 
 

GIUSEPPE ANSELMI 
DOTT. COMMERCIALISTA  
REVISORE LEGALE (SEDE DI 

VALDOBBIADENE) 
 

FRANCESCO FERRARESE 
DOTT. AREA SOCIETARIA 
 

ELENA TESSER  
RAG. AREA CONTABILE 
 

ALESSIA SCANDIUZZI 
RAG. AREA CONTABILE  
 

LISA DE BORTOLI 
RAG. AREA CONTABILE  
 

MICHELA FENU 
RAG. AREA CONTABILE 
 

DIEGO SAVIO 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE CONTABILE (SEDE DI THIENE) 
 
AREA LEGALE 
 

FRIDA DEL DIN 
AVVOCATO 
 

MONICA CAMMALLERI 
AVVOCATO 
 

ANDREA ZAMPROGNO 
AVVOCATO STABILITO 
ABOGADO 
PROCURATORE SPORTIVO FIFA 
 

BARBARA PEGHIN 
AVVOCATO (SEDE DI BASSANO) 
 

CARLO COVINI 
AVVOCATO (SEDE DI BASSANO) 
 

SUSANNA COMARELLA 
AVVOCATO  
 

LEONARDO BRIAN  
ABOGADO (SEDE DI BARCELLONA) 
 

AREA MARKETING  
 

IRENE BERNO 
DOTT. AREA MARKETING E 

COMUNICAZIONE 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA  
 

GIORGIA LEVORATO 
DOTT. AREA AMMINISTRATIVA E 

CONTABILE 
 
AREA SERVIZIO CLIENTI 
 

MARIKA BOLZONELLO 
RAG. CUSTOMER SERVICE 
___________________________ 
OF COUNSEL: 
 

VITO PAPA 
DOTT. MARKETING STRATEGICO 
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  Montebelluna, 16 gennaio 2017 

 

INTRA ACQUISTI/PRESTAZIONI DI SERVIZI RICEVUTE ANNO 2017: CHIARIMENTI 
DELL’AGENZIA DELLE DOGANE 
 
Gentili Clienti, 
 
Come noto, il DL 193/2016, ha fatto venir meno l’obbligo di presentazione dei 
modd. Intra relativi agli acquisti/prestazioni di servizi ricevute da soggetti stabiliti 
in un altro Stato UE. 
La soppressione opera a decorrere dall’1.1.2017, ossia trova applicazione dagli 
acquisti intraUE/prestazioni di servizi ricevute registrate da tale data. 
 
Considerato che la citata disposizione si limita a fissare la data di decorrenza della 
soppressione dell’obbligo in esame “senza precisare il periodo di riferimento delle 
operazioni riepilogate negli elenchi riepilogativi di cui viene prevista l’abolizione”, 
l’interpretazione della stessa non è stata univoca, in quanto non risultava chiaro se 
detta data di decorrenza della soppressione dovesse riferirsi alle operazioni ovvero 
al termine entro il quale l’adempimento deve essere assolto. 
 
A seguito di tali dubbi, l’Agenzia delle Dogane ha ritenuto opportuno intervenire 
con la Nota 10.1.2017, n. 244/RU nella quale ha confermato che persiste l’obbligo 
di presentare i modd. Intra-2 riferiti al mese di dicembre/quarto trimestre 2016 
da effettuare entro il prossimo 25.1.2017. 
 
L’Agenzia delle Dogane “giustifica” tale interpretazione della norma in esame 
evidenziando che l’abrogazione dei modd. Intra-2 relativi agli acquisti di 
beni/prestazioni di servizi ricevute è strettamente correlata all’introduzione del 
“nuovo” adempimento relativo allo spesometro trimestrale. Tale adempimento, 
che riguarda la comunicazione telematica all’Agenzia delle Entrate dei dati delle 
fatture emesse/acquisti nel trimestre di riferimento e di quelle ricevute/registrate 
nel medesimo periodo, comprese le bollette doganali/note di variazione, decorre 
dall’1.1.2017 e quindi non ricomprende le informazioni relative alle operazioni di 
dicembre 2016 / quarto trimestre 2016. 
 
Lo Studio rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti 
 

Studio Partes 
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